
 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 72 din  09.04.2024 

privind aprobarea activităților din Programul Săptămâna verde 

 pentru anul școlar 2024-2025 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 09.04.2024 . 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

-  Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 6755/2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a programului 

"Săptămâna verde"; 

- Hotărârea nr. 59/2023 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind educaţia pentru mediu şi 

schimbări climatice 2023-2030; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ME nr. 3629/02.02.2023 privind metodologia de organizare a programului 

”Săptămâna Verde” 

- Ordinul ME nr. 213/15.03.2023, art 4, lin. (1), (2) privind structura anului școlar 2023-2024. 

- Propunerile Consiliului Profesoral din data de 09.04.2023 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă ca activitățile din cadrul Programului “Săptămâna verde” la nivelul unității de 

învățământ, în anul școlar 2023-2024, să fie desfășurate în perioada 22-26.04.2024, într-un 

interval de 5 zile consecutive lucrătoare. 

 

 



 
Art. 2. Se aprobă organizarea de activități de instruire practică urmărind scopul 

programului ”Săptămâna Verde” pentru clasele din învățământul liceal filiera tehnologică, iar 

pentru învățământul postliceal se organizează activități de instruire practică. 

Art. 3. Orarul se aduce la cunoștința cadrelor didactice și elevilor unității de învățământ. 

Art. 4. Orarul programului va fi comunicat Inspectoratului Școlar cu cel puţin o 

săptămână înainte de perioada pentru care s-a planificat desfăşurarea programului “Săptămâna 

verde”. 

Art. 5. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Velicu Camelia 

 

 

Voturi 

- pentru: 11 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

        Elaborat în 1 (unul) exemplar 

 


